

ŠVENTĖS AKIMIRKOS

Žemaitija. Čia – kelio pradžia...

Laima STONKUVIENĖ

Lietuvos valstybės atkūrimo 101-ųjų metinių šventė Kretingoje prasidėjo tradiciškai – iškilminga Valstybės vėliavos pakėlimo ceremonija prie Nepriklausomybės paminklo.

„Šiandien mūsų valstybei labai svarbi diena, kurią minėsime jau 101-ąjį kartą. Kiekvienais metais pasitikdami vasario 16-ąją dar nežinome, kokį orą mums dovanos lietuviška žiema – šaltį, pūgas ar lietingus vėjus, bet visada žinome viena: jokios orų išdaigos nesutrukdys džiaugtis dar vienu Lietuvos valstybės gimtadieniu, – taip oficialiąją šventės dalį pradėjo jos vedėja Kretingos kultūros centro renginių organizatorė Aušrinė Zulumskytė ir jai talkinę vaikų ir jaunimo teatro „Atžalynas“ aktoriai Kotryna ir Danielius pakviesdami renginį pradėti svarbiausių Lietuvos simbolių pagerbimu – kad valstybinė ir istorinė Lietuvos vėliavos pažadintų mintis, širdis ir jausmus.

Vėliavoms suplazdėjus vėlyje, sugiedotas Lietuvos himnas, tylos minutė pagerbti žmonės, savo gyvenimus ir

gyvybes paaukoję už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Jiems, prie paminklo padėję gelių, nusilenkė Kretingos rajono savivaldybės vadovai: meras Juozas Mažeika, jo pavaduotoja Danutė Skruibienė, Administracijos direktorius Virginijus Domarkas ir jo pavaduotojas Povilas Černeckis.

„Pernai, iškilmingai paminėję atkurtos Lietuvos 100-metį, žengėme dar vieną laiko žingsnį į priekį – į naują valstybės amžių. Tad labai simboliška, kad šiandien galime, gal ir privalome, viską pradėti iš naujo Lietuvos jaunomenės jėgomis ir lūkesčiais, o galbūt kartu su iš amžių kylančia patirtimi ir galimybe didžiulius tuos, kokie esame – tai ženklina ir prasidėję Žemaitijos metai“, – akcentavo iškilmių vedėjai.

Kretingos padangę sudrebino trys salvės: pirmoji – už mūsų tėvynę Lietuvą, antroji – už atkurtosios mūsų



Valstybės vėliavos pakėlimo ceremonija nebeįsivaizduojama be Kretingos šaulių ir savanorių.

valstybės 101-ąjį gimtadienį, trečioji – už Žemaitijos metus, už visus žemaičius, Kretingą ir kretingiškius.

Su švente sveikino Savivaldybės meras J. Mažeika, Seimo narys An-

tanas Vinkus, klebonas Antanas Blužas, Kretingos evangelikų liuteronų kunigas Darius Petkūnas.

Iš Rotušės aikštės visi suko į Kretingos Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelėi Marijai bažnyčią, kur aukotos šv. Mišios. Joms pasibaigus rinktasi į Kretingos kultūros centrą – čia atidaryta Žemaitijos dailininkų sąjungos narių tapybos darbų paroda „Graži tu, mano...“.

„Su Žemaitijos dailininkų sąjungos nariais bendraujame ir bendradarbiaujame jau dešimt metų, trejus metus – 2013, 2014 ir 2015 – organizavome plenerus „Kretingos paletė“. Kvietėme pas mus tapyti, o darbus eksponavome, – prieš atidarant parodą „Švyturiui“ sakė Kretingos kultūros centro dailininkė Jūratė Jonauškienė. – Parodoje eksponuojama beveik trys dešimtys darbų, kurių autoriai – žinomi menininkai, surengę ne po vieną parodą ir Lietuvoje, ir užsienyje, o Sergej Lysyj įjėina į geriausių Lietuvos akvarelistų dešimtuką.“

Be S. Lysyj, parodoje „Graži tu, mano...“ savo darbus pristato klaipėdiečiai Kostas Žuolis, Borisas Joku-

bauskas, Antanas Garjonis, Povilas Dirgėla, Rima Bartkienė, Sigutė Jusaitienė, Svetlana Gorenko, Tatjana Simonaitienė, jauniausia dalyvė Jevgenija Škaliova, sėdiškė Vaida Blistrubienė, tauragiškė Areta Didžionienė, Kretingai atstovauja Valdonija Karaliūnienė.

Žemaitijos dailininkų sąjunga oficialiai įregistruota 2011 m. gruodį Klaipėdoje, nors idėja suburti Žemaitijoje ir visoje Lietuvoje gyvenančius dailininkus žemaičius ir ne žemaičius, tačiau besidominčius Žemaitijos krašto praeitimi, kultūra ir tradicijomis, kilo tu metų liepą Žemaičių kultūros draugijos konferencijoje Telšiuose. Sąjungos branduolį sudarė Klaipėdos dailės klubo „Gubojai“ menininkai, vadovaujami žemaičio dailininko Aleksandro Ilginio.

Vasario 16-ąją atidarytą parodą pristatė dabartinė „Gubojos“ vadovė, Žemaitijos dailininkų sąjungos pirmininkė Regina Donbrauskaitė. Paroda „Graži tu, mano...“ veiks visą kovo mėnesį.

Šventės proga Kultūros centre surengtas ir koncertas „Čia kelio pradžia...“, kurį dovanojou Centro mėgėjų meno kolektyvai. Scenoje vienas kitą keitė „Rangės“, „Tonciaus“, „Vėjūnų“, „Ritmo“, „MoDans“ ir kt. šokėjai, folkloro ansambliai „Gervelė“ ir „Kitep“, kamerinis choras „Kristalė“, vaikų pop choras, vyrų vokalinis ansamblis „Žilvinas“, vokalinė-instrumentinė grupė „Kvinta“, dainavo televizijos konkurso „Du balsai – viena širdis“ nugalėtojai Inga ir Gedeminas Jėpšai.

Koncerto pradžioje įteiktą Vyskupo Motiejaus Valančiaus atminimo medaliai – šis Savivaldybės apdovanojimas už krikščioniškosios kultūros ir dvasinių vertybių puoselėjimą bei sklaidą šiemet skirtas kraštiečiai, radijo ir spaudos žurnalistei Jūratei Grabytei ir Vytauto Didžiojo universiteto profesoriumi, hab. humanitarinių mokslų daktarui Alfonsui Motuzui.

Renginio metu pagerbta ir Kretingos muziejaus direktorė Vida Kanapkienė, kuriai Vyriausybės sprendimu šiemet bus įteikta Lietuvos kultūros ir meno premija.



Kretingos dangų sudrebino trys salvės: už mūsų tėvynę Lietuvą, už atkurtosios mūsų valstybės 101-ąjį gimtadienį bei už Žemaitijos metus, už visus žemaičius, Kretingą ir kretingiškius.



Į šventę drauge – trijų kartų atstovai.



Žemaitijos dailininkų sąjungos nariai Kretingos kultūros centre surengė tapybos darbų parodą „Graži tu, mano...“.



Motiejaus Valančiaus atminimo medaliu už krikščioniškosios kultūros ir dvasinių vertybių puoselėjimą bei sklaidą šiemet apdovanota kraštiečių Jūratė Grabytė.

Aisto Mendėikos nuotr.